[image: image1.jpg]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ТУРУХАНСКИЙ РАЙОН

БОРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
05.09.2017                                п. Бор

        № 15-71
О внесении изменений  в Решение Борского сельского Совета депутатов от 05.06.2013 № 58-171 «Об утверждении Положения «Об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Борского сельсовета»

    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 29.12.2014 № 458-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об отходах производства и потребления", отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации, Санитарными правилами и нормами № 42-128-4690-88, руководствуясь статьями 17, 20 Устава Борского сельсовета, Борский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
 1. Внести в Решение Борского сельского Совета депутатов от 05.06.2013 № 58-171 «Об утверждении Положения «Об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Борского сельсовета»  следующие изменения:
- в наименовании решения и по тексту решения заменить фразу «бытовых отходов и мусора» на фразу «отходов производства и потребления»;

 - в пункте 2 Положения заменить фразу «Отходы потребления (далее отходы) - остатки сырья, материалов, полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, которые образовались в процессе потребления, а также товары (продукция), утратившие свои потребительские свойства» на фразу «Отходы производства и потребления (далее - отходы) - вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению»;
- в пункте 2 Положения заменить фразу «Твердые бытовые отходы (ТБО) - отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности населения» на фразу «твердые коммунальные отходы - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами»;
- в пункте 2 Положения заменить фразу «Объект размещения отходов - полигоны и другие сооружения, обустроенные и эксплуатируемые в соответствии с экологическими требованиями, а также специально оборудованные места для хранения отходов на предприятиях в определенных количествах и на установленные сроки» на фразу «Объекты хранения отходов - специально оборудованные сооружения, которые обустроены в соответствии с требованиями законодательства в области охраны окружающей среды и законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и предназначены для долгосрочного складирования отходов в целях их последующих утилизации, обезвреживания, захоронения»;
- в пункте 4.4 Положения заменить слово «обязаны» на слово «вправе»;
- в пункте 4.4 Положения абзац второй изложить в следующей редакции: «своевременно осуществлять оплату за услуги по обращению с отходами»;

-  в пункте 6.3 Положения абзац первый изложить в следующей редакции:

«Собственники частных домовладений частного сектора жилой застройки Борского сельсовета производят ежемесячную оплату за сбор, вывоз и захоронение отходов производства и потребления  организации, осуществляющей вывоз отходов, в соответствии с утвержденными тарифами.»
2. Контроль исполнения Решения возложить на Главу Борского сельсовета.

3. Решение вступает в силу в день, следующего за днем его официального опубликования в информационном бюллетене «Борский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Борского сельсовета Туруханского района Красноярского края www.borchane.ru.
Глава Борского сельсовета
         И.И. Хвостова